«Изьва»

муниципальнöй районса

Совет

Совет

муниципального района

«Ижемский»

                                                            К Ы В К ÖР Т Ö Д

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от ___ октября  2011 года                                                                                  № ______

Об образовании контрольного органа

муниципального района «Ижемский»

     Руководствуясь статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьями 17, 19 Устава муниципального образования муниципального

района «Ижемский»,

Совет муниципального образования муниципального района «Ижемский»

РЕШИЛ:

1. Образовать Контрольный орган муниципального района «Ижемский» -

ревизионную комиссию муниципального района с правом юридического лица.

2. Утвердить Положение о Контрольном органе муниципального района

«Ижемский» - ревизионной комиссии муниципального района согласно

приложению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района -

председатель Совета района                                                                  А.А. Терентьев

Приложение

к решению

Совета муниципального района

«Ижемский»  от __.10.2011 г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНТРОЛЬНОМ ОРГАНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования муниципального района «Ижемский» и определяет правовое

положение, порядок создания и деятельности Контрольного органа

муниципального образования муниципального района «Ижемский».

1. Общие положения

1.1. Контрольный орган муниципального образования муниципального района

«Ижемский» - ревизионная комиссия муниципального района (далее - Ревизионная

комиссия) является постоянно действующим органом муниципального

финансового контроля и контроля за управлением и распоряжением имуществом,

находящимся в муниципальной собственности муниципального района

«Ижемский».

1.2. Ревизионная комиссия формируется Советом муниципального района

«Ижемский» и подотчетна ему.

1.3. В своей деятельности Ревизионная комиссия руководствуется федеральным

законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами

Республики Коми, Уставом муниципального образования муниципального района

«Ижемский» и иными муниципальными нормативными правовыми актами,

настоящим Положением.

1.4. Ревизионная комиссия осуществляет предварительный и последующий

финансовый контроль.

1.5. Основными целями деятельности Ревизионной комиссии являются:

- осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка

подготовки и рассмотрения проекта бюджета муниципального района, отчета о его

исполнении;

- осуществление финансового контроля за исполнением бюджета муниципального

района;

- осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка

управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности

муниципального образования муниципального района «Ижемский».

1.6. Основными принципами деятельности Ревизионной комиссии являются

законность, системность, объективность, ответственность, независимость,

гласность.

1.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Ревизионной

комиссии осуществляется администрацией муниципального района «Ижемский».

1.8. Ревизионная комиссия является юридическим лицом, обладает

функциональной и организационной независимостью в пределах целей и

полномочий, определенных настоящим Положением.

2. Состав и порядок формирования Ревизионной комиссии

2.1. Ревизионная комиссия состоит из председателя Ревизионной комиссии и двух

членов ревизионной комиссии.

  Председатель Ревизионной комиссии является муниципальным служащим. Члены

Ревизионной комиссии осуществляют свою деятельность на не освобожденной

основе.

2.2. Председатель Ревизионной комиссии назначается на должность и

освобождается от должности решением Совета муниципального района

«Ижемский».

    Кандидатуры на пост председателя Ревизионной комиссии могут быть внесены

на рассмотрение Совета муниципального района «Ижемский» главой

муниципального района «Ижемский» - председателем Совета района,

руководителем администрации муниципального района «Ижемский», депутатами

Совета района.

     Решение о назначении председателя Ревизионной комиссии принимается

большинством голосов от установленного числа депутатов Совета муниципального

района «Ижемский».

    Председатель Ревизионной комиссии освобождается от должности решением

Совета муниципального района «Ижемский» в случае истечения срока

полномочий, предусмотренного трудовым договором и в случаях,

предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Положения.

    По истечении срока полномочий председатель Ревизионной комиссии

продолжает исполнять свои обязанности до вступления в должность вновь

назначенного председателя Ревизионной комиссии.

2.3. Члены Ревизионной комиссии утверждаются решением Совета

муниципального района «Ижемский» по представлению председателя Ревизионной

комиссии.

    Решение об утверждении членов Ревизионной комиссии принимается

большинством голосов от установленного числа депутатов Совета муниципального

района «Ижемский».

    Члены Ревизионной комиссии выводятся из ее состава решением Совета

муниципального района «Ижемский» в случае истечения срока полномочий,

предусмотренного решением Совета района и в случаях, предусмотренных

пунктом 2.4 настоящего Положения.

     По истечении срока полномочий члены Ревизионной комиссии продолжают

исполнять свои обязанности до начала работы вновь избранных членов

Ревизионной комиссии.

2.4. Председатель Ревизионной комиссии и ее члены могут быть досрочно

освобождены в случаях:

- ненадлежащего исполнения ими служебных обязанностей, если такое решение

будет принято большинством голосов от установленного числа депутатов Совета

муниципального района «Ижемский»;

- смерти; наличия личного заявления об увольнении или сложении полномочий;

- объявления умершим либо безвестно отсутствующим, вступившим в законную

силу решением суда;

- вступления в законную силу в отношении них обвинительного приговора суда;

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

- прекращения гражданства Российской Федерации.

3. Председатель Ревизионной комиссии

3.1. Председателем Ревизионной комиссии может быть гражданин Российской

Федерации, имеющий высшее профессиональное образование (экономическое или

юридическое), удостоверенное дипломом государственного образца, стаж

экономической или юридической работы не менее 5 (пяти) лет или стаж

муниципальной или государственной службы не менее 3 (трех) лет.

3.2. Председатель Ревизионной комиссии:

- представляет Ревизионную комиссию в органах местного самоуправления,

судебных органах, иных организациях;

- осуществляет руководство деятельностью Ревизионной комиссии и организует ее

работу в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными

нормативными правовыми актами и настоящим Положением;

- утверждает и подписывает представления и заключения Ревизионной комиссии;

- представляет Совету муниципального района «Ижемский» ежегодные отчеты о

работе Ревизионной комиссии;

- утверждает штатное расписание, должностные инструкции сотрудников, иные

внутренние документы Ревизионной комиссии, издает постановления и

распоряжения в пределах предоставленных ему полномочий;

- заключает от имени Ревизионной комиссии договоры и соглашения в рамках

предоставленных полномочий;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим

законодательством и настоящим Положением.

                                  4. Полномочия Ревизионной комиссии

4.1. Для достижения целей, изложенных в пункте 1.5 настоящего Положения,

Ревизионная комиссия наделяется контрольными и экспертно-аналитическими

полномочиями.

4.2. При реализации контрольных полномочий Ревизионная комиссия

осуществляет:

- контроль за обоснованностью, эффективностью и целевым использованием

средств бюджета муниципального района;

- контроль за обоснованностью и эффективностью расходования (использования)

средств по отдельным разделам и статьям бюджета муниципального района;

- контроль за управлением и распоряжением муниципальной собственностью, в

том числе паями (долями, акциями) хозяйственных обществ, соучредителями

которых выступает муниципальное образование муниципального района

«Ижемский».

4.3. При реализации экспертно-аналитических полномочий Ревизионная комиссия

осуществляет:

- деятельность по оценке обоснованности доходных и расходных статей проектов

бюджета муниципального района;

- деятельность по подготовке заключений по исполнению бюджета

муниципального района в отчетном году;

- деятельность по определению эффективности и целесообразности расходования

муниципальных средств и использования муниципальной собственности.

       Указанные виды работ осуществляются Ревизионной комиссией по поручению

главы муниципального района «Ижемский» - председателя Совета района,

руководителя администрации муниципального района «Ижемский», а также по

собственной инициативе.

4.4. Ревизионная комиссия при осуществлении своих полномочий вправе

привлекать через руководителя администрации муниципального района

«Ижемский» на договорной основе аудиторские фирмы или отдельных

специалистов.

5. Порядок осуществления полномочий Ревизионной комиссии

5.1. Контрольные полномочия Ревизионной комиссии распространяются на все

органы местного самоуправления муниципального района «Ижемский»,

бюджетные и казенные учреждения муниципального района «Ижемский»,

муниципальные унитарные предприятия, учрежденные органами местного

самоуправления муниципального района «Ижемский».

       При проведении контрольных мероприятий члены Ревизионной комиссии не

должны вмешиваться в оперативную деятельность проверяемых объектов

контроля, придавать гласности промежуточные результаты контрольных

мероприятий.

5.2. Руководители, должностные лица объектов контроля обязаны предоставить по

запросам Ревизионной комиссии требуемые ею, в пределах ее полномочий,

установленных настоящим Положением, документы, материалы и информацию,

необходимые для осуществления деятельности Ревизионной комиссии. Указанные

запросы Ревизионной комиссии подписываются председателем Ревизионной

комиссии.

      Отказ или уклонение руководителей, должностных лиц объектов контроля от

своевременного предоставления документации или информации по требованию

Ревизионной комиссии, а также предоставление заведомо ложной информации

влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным

законодательством, законодательством Республики Коми.

5.3. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия

направляется Совету муниципального района «Ижемский».

5.4. Итоговые результаты проведенного контрольного мероприятия подлежат

опубликованию в районной газете «Новый Север» или Информационном вестнике

Совета и администрации муниципального района «Ижемский» не позднее, чем

через 10 дней после подписания председателем заключения.

6. Планирование деятельности и отчетность

Ревизионной комиссии

6.1. Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе годовых

планов, которые формируются, исходя из необходимости обеспечения ее

полномочий, с учетом всех видов и направлений деятельности Ревизионной

комиссии.

6.2. Отчет о реализации годового плана деятельности ежегодно представляется на

утверждение Совету муниципального района «Ижемский» одновременно с отчетом

об исполнении бюджета муниципального района. Указанный отчет подлежит

опубликованию в районной газете «Новый Север» или Информационном вестнике

Совета и администрации муниципального района «Ижемский».

7. Сотрудничество Ревизионной комиссии с органами местного

самоуправления, контрольными, правоохранительными и иными органами

       Сотрудничество Ревизионной комиссии с правоохранительными,

контрольными, и иными органами Российской Федерации и субъектов Российской

Федерации, органами местного самоуправления может осуществляться на

основании двух или многосторонних соглашений о сотрудничестве, а также иных

документов. Соглашения о сотрудничестве от имени Ревизионной комиссии

подписывает председатель Ревизионной комиссии.